

FORMANDENS BERETNING 2024/2025

Så står jeg her igen og skal se tilbage på endnu et godt fodbold år i Rosendal Velkommen til generalforsamling i IK Rosendal fodboldafdeling.

Jeg skal igen rette en kæmpe stor tak til alle omkring klubben. Det at give denne tak er vigtig – det at få anerkendelse for det stykke arbejde man yder – det skal man ikke tage fejl af har en rigtig stor betydning. Det rigtige mange gør dag efter dag – uge efter uge osv det betyder alt

En særlig tak til dig Kaspar Knudsen som har valgt at stoppe i bestyrelsen efter denne generalforsamling. Du startede i bestyrelsen tilbage i 2015 -> det betyder at du i år opnåede 10 års jubilæum. Kæmpe stor tak for det store stykke arbejde du har gjort for klubben. Du har udover at sidde i bestyrelsen også været træner i alle de år. Du har virkelig taget ansvar og været med til at gennemføre og optimere en masse i klubben. En fantastisk sparringsmakker – du bliver virkelig savnet.

Tak til alle vores ihærdige trænere – uden jer er der ikke en fodboldklub i IK Rosendal. Man kan have de allerbedste rammer – rekvisitter – udstyr men når alt kommer til alt så er det trænerne der er betydningen. Trænere som uge efter uge møder op til træninger/kampe. Som melder sig på uddannelse – tager til arrangementer som klubben lægger op til at i skal deltage i. Trænere som arrangerer sociale events for spillerne – en fornøjelse at være vidne til.

Tusind tak til spillere og forældre. Vi er glade for at i har valgt at spille fodbold i IK Rosendal Vi gør det bedste vi kan for at gøre det bedste for alle børn fodboldmæssigt og for at alle kan være en del af fællesskabet. Vi har fokus på at møde det enkelte barn.

TAK til bestyrelsen. Der er mange opgaver som skal klares – mange ting at tage stilling til – vi har holdninger/værdier og nye tiltag der skal følges op på. Vi er en gruppe som er meget forskellig men det der skal være den vigtigste ingrediens i bestyrelsen er at man virkelig vil fodbolden i Rosendal.

Tak til vores sponsorkoordinator Henrik Studsbjerg, som gør en kæmpe stor indsats i IK Rosendal, hvilket også årets regnskab vidner om, når man kigger på sponsorindtægter. Fortsat kæmpe stor støtte fra vores mange lokale sponsorer.

Tak til dig Tina vores kassere. Du tog over efter sidste års generalforsamling og har stået med alt omkring kassere posten – men også omkring regnskab. Det har været en stor opgave – da IK Rosendal ikke er en klub som ligger stille ret længe ad gangen. Merete har sagt ja til at komme ind over igen og hjælpe – jeg er sikker på at i får et godt samarbejde.

Tak til vores hovedsponsor Sparekassen Danmark samt alle vores andre over 100 sponsorer – jeres hjælp og støtte betyder meget mere end der kan sættes ord på. Støtten der gives gør at det er muligt at lave al det ekstra.

Tak til Claus Munkholm vores kampfordeler. Samt at du derudover altid stiller dig til rådighed med dine evner i at tolke og forstå det store fodboldreglement.

Sæsonen der gik i IK Rosendal Fodbold.

Siden sidste generalforsamling

Vi har fået et nyt system i forhold til regnskab hvor vi nu anvender Economic – dette har haft en vis indkøringsfase her i foråret.

Banepleje. Der bliver ved at komme flere og flere opgaver som klubben selv skal sørge for, da kommunen til hver sæson skal sparre endnu mere. Vi er i gang med at investere i en tromle og det er lykkedes at finde én som vil hjælpe med denne opgave- så banerne kan være klar til sæsonstart på græs.

Afviklet arbejdsdag i foråret men meget flot fremmøde fra vores nuværende U13 spillere, som i dette forår skal på udenlandstur. Alle opgaver på listen blev ordnet. Der er allerede planlagt en arbejdsdag her i 2025 hvor det vil være de hold som det kommende år skal ud at rejse.

Vi afviklede en fodboldskole i uge 27 med stor succes. Der var 118 tilmeldte piger og drenge, som alle havde en fantastisk uge. Det var ikke svært at finde trænere og assistenter som var vores egne senior og U16 årgange. Succesen gentages her i 2025, på nuværende tidspunkt er der 116 tilmeldt fodboldskolen.

Der er afviklet standerhejsninger – hvor den sidste for yngste ungdom er på lørdag

I efteråret fik vi igen stablet tilbud om målmandstræning i Rosendal for U10 til U16 i gang.

Serverede til Bierfest i Ålestrup både i 2024 og har lige været afsted igen her i 2025. Haft et fantastisk team afsted, som virkelig kunne lave en fest men også kunne arbejde.

Vores U13 og U14 drenge var i påsken i udlandet til et fodboldstævne. De var en stor flok afsted – 3 hold.

Vi deltog igen til Ramsing cup i sommerferien. Vi vandt igen igen prisen for den største deltagende klub – fik en stor pokal samt en check på 5000 kr. til 2025 deltagelsen.

Vi fik igen opdateret holdtavlen efter sommerferien 2024, efter der havde været holdfoto-grafering.

Der er ændret lidt i forhold til klubbens spillersæt, Pigeholdene spiller i rød spillertrøjerøde shorts samt røde strømper.

Vi er med i projekt fodbold for fremtiden. Projektet blev skudt i gang i efteråret og varer et år. Det er et samarbejde med FGU DBU og Rosendal med støtte fra Veluxfonden.

Sparekassen Danmark cup blev holdt henover en enkelt weekend – 3 dage – stor succes. Omkring 170 deltagende hold. Der blev spillet en masse gode kampe og det blev endnu engang en weekend hvor det hele klappede og vi igen formåede at afviklet et stævne i høj kvalitet. Et stort overskud blev lavet til glæde for de hold der skal på udenlandsrejser de kommende år.

Sponsorarrangement i Sparekassen Danmark for 80 sponsorer/frivillig træner/ledere. Oplæg – spisning – vinsmagning – oplæg ved UT omkring klubben og efterfølgende Fifa

dommer Mikkel Redder som fortalte om hans liv og karriere. Et meget ærligt og følelses-mæssigt rammende foredrag

Vi fik uddelt Sparekassen Danmark Award prisen ved sponsorarrangement til Kaspar Knudsen

Der har været afviklet padelturnering for senior afdelingen herre/dame.

Til DBU region 1 årsmøde fik jeg den flotte hæder at været kåret til årets ildsjæl i region 1. Tusind tak for denne flotte pris og det arbejde der var gjort forud for at holde det som en hemmelighed.

Vi har en repræsentant med i ny startet fond – Allan Danske støttefond – som tilgodeser klubberne Rosendal – Hobro og Fyrkat Q

Juleafslutning for de yngste hold i hallen hvor der kom besøg af en tryllekunstner. I denne forbindelse fik vores forældretrænere en lille julehilsen fra klubben.

Vi har i december 2024 solgt juletræer og vi fik 180 træer, vi kunne i år melde om udsolgt.

Vi har fået lavet en liste med hvor længe vores frivillige trænere har været aktive. Der er udarbejdet en flot "pin" bronze – sølv- guld og platin. Hvert år hylder vi dem der har været henholdsvis 5 – 10 – 15 og 20 år som frivillig træner/leder. Vi hylder trænerne mens de er aktive og ikke længere hvid træner indenfor de kategorier

Haft trænermøde i januar måned. Hvor udgangspunktet var det sociale. Så "mødet" startede i Match Padel, hvor der blev spillet en turnering. Efter dette var der spisning og møde ved au2parts

Vi har kåret årets træner for 2024 – Kim Norup Jacobsen. Meget fortjent og et kæmpe skulderklap.

Vi arbejder stadig på at få endnu flere unge hjælpetrænere i gang. Vi har infomøde hvert halvår. På trænermødet blev det diskuteret hvad der kan gøres/tiltag hvad har betydning for unge for at få dem til at starte som frivillig træner/lede

For at optimere kontakten mellem klubbens træner teams og bestyrelsen har hvert træner-team fået tildelt en kontaktperson fra bestyrelsen.

Vi har stadig en aftale med RM motion om at vi kan benytte dem 6-8 gange om året (fodboldskolen bruger lidt af tiden)

Der er lavet en aftale omkring dommere i Rosendal – den måde de bliver taget imod. Før kampen vil der vær vand eller kaffen og efter kampen en sodavand, hvis de måtte ønske det. For vores egne unge hjælpere som gør den som frivillig fodbolddommere, er der lavet små værdikuponen som de kan få efter deres frivillige stykke arbejde.

Fodbolden i 2024

Masser af fodbold – der er rift om baner både til træning og kampe.

Hold fra U5/6 piger og drenge hele vejen op til U15/16

Vi har 2 dameseniorhold

Vi har 3 herreseniorhold

Vi har 7 mands herrebold- +32 11 mands samt et oldboyshold spiller 7 mands.

Feb 2025 har vi afviklet en Bierfest den 7 af slagsen. med rekordstor succes -> der er allerede besluttet at holde endnu en fest i 2026 – hvor vi allerede har stor tilkendegivelse fra hjælpere sidste år at de er klar igen.

I den kommende weekend sender vi 9 trænere afsted på C1 kursus

Arbejdet med at få lys på bane 3 er i gang – lige nu afventes byggetilladelse fra kommunen. Der er lavet projekt og der er søgt fonde. Der er allerede kommet positivt tilsagn fra de første fonde 😊

Et spændende nyt fodboldår venter – kan kun sige at vi bare venter på at komme i gang.

Formand Pia Poulsen